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Komórki Müllera (MG) występujące
w siatkówce kręgowców są co
najmniej wielozadaniowe. Zespół
unijnych naukowców badał genetykę,
aby odkryć ścieżki umożliwiające
różnorodne zadania, takie  jak
u s u w a n i e  p o z o s t a ł o ś c i
i magazynowanie energii w postaci
glikogenu.

 
Komórki glejowe, kiedyś uważane za „klej” układu nerwowego, są obecnie uznawane za czynniki
odgrywające kluczową rolę w rozwoju i funkcjonowaniu mózgu. Ostatnie badania sugerują, że mogą
przyczyniać się do różnych chorób neurologicznych, takich jak schizofrenia, autyzm, a nawet ból.
Populacje komórek glejowych są bardzo niejednorodne i ważne jest, aby móc je rozróżniać podczas
badania ich fizjologii i roli w układzie nerwowym. Przykładowo jeden rodzaj komórki glejowej,
astrocyt, rozwija się w wyniku urazu doznanego w obrębie układu nerwowego, a następnie
wspomaga śmierć neuronów.

Pomimo ich znaczenia w fizjologii i funkcjonowaniu układu nerwowego, niewiele wiadomo na temat
sposobu, w jaki komórki glejowe są pozycjonowane lub kształtowane w celu pełnienia ich
krytycznych funkcji wspierających. Obecnie naukowcy z finansowanego ze środków UE projektu
Glial Patterning przeprowadzili dogłębne analizy morfologiczne, genetyczne i transkryptomiczne
różnicowania określonego typu komórek glejowych, czyli komórek MG.

Identyfikacja i aktywacja genów w trakcie kaskad rozwojowych

„Chcieliśmy zbadać rozwój morfologiczny komórek MG w siatkówce danio pręgowanego. Wiedza na
temat tego procesu posłużyłaby jako podstawa do zrozumienia etapów post mitotycznego
różnicowania komórek glejowych w ogóle”, wyjaśnia koordynator projektu, prof. William Harris.
Ponadto na podstawie wyników można zbudować eksperymentalny paradygmat do selekcji szlaków
uczestniczących w morfogenezie tych złożonych komórek.

Kierownikiem projektu Glial Patterning był badacz ze stopniem doktora, dr Mark Charlton-Perkins.
Zastosowane technologie obejmowały skupienie regularnie przeplecionych krótkich palindromowych
powtórzeń, powszechnie określanych jako CRISPR, w celu swoistej zmiany genów w szlakach
i połączenia ich funkcji z rozwijającymi się fenotypami, jeżeli takie występują. Naukowcy
zidentyfikowali także geny kodujące rdzeń, które zostały zachowane poprzez ewolucję.

Aby uporządkować mieszaninę fenotypów i skorelować je z odpowiednimi genami, naukowcy
zastosowali skuteczną metodę sortowania komórek aktywowanych fluorescencyjnie (FACS). Jak
zauważa dr Charlton-Perkins, „mieliśmy szczęście, bo udało nam się wtedy opracować dobry sposób
sortowania komórek MG na kilku etapach z użyciem techniki FACS”.

Kolejne etapy badań nad komórkami MG

http://laboratoria.net/img/istock/_big/fotolia_78706954_s.jpg?1530014227460


„Wyniki badań wyglądają niezwykle obiecująco na wszystkich frontach”, mówi prof. Harris.
Naukowcy zidentyfikowali geny eksprymowane na każdym etapie rozwoju oraz szereg interesujących
fenotypów, które są skorelowane z każdym z nich. „Obecnie spisujemy wyniki”.

Plany dotyczące przyszłych badań nad komórkami MG są bardzo rozległe. Jak podkreśla prof. Harris:
„każdy z odkrytych genów będzie wymagał dokładniejszego zbadania. W szczególności konieczne
będzie zbadanie kwestii autonomii i mechanizmów działania.

Wyniki projektu Glial Patterning mogą zapewnić solidną podstawę do prowadzenia przyszłych badań
nad funkcjami komórek MG w utrzymaniu dobrego stanu zdrowia w porównaniu do fenotypów
chorobowych. Szczegółowy obraz molekularny wszystkich etapów genetycznych
i transkryptomicznych w rozwoju komórek MG może pomóc w identyfikacji cząsteczek docelowych
w nowych terapiach.
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Zaawansowany rak szyjki macicy – przełamać
tabu
Kobiety z rakiem szyjki macicy wciąż pozostają w cieniu.
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39 projektów z dofinansowaniem - Welcome
to Poland 2024
39 projektów z 37 instytucji na łączną kwotę 18,8 mln zł.
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Pasożyty mogą pomóc w leczeniu chorób
autoimmunologicznych
Zidentyfikowała dr hab. Katarzyna Donskow-Łysoniewska z Uczelni Łazarskiego.
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Pierwszy w Polsce zabieg termoablacji
pierwotnego raka płuca
W Instytucie Gruźlicy i Chorób Płuc w Warszawie.
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Rodzaj treningu może wpływać na skład
mikrobiomu jelitowego
Nasze jelita będą zasiedlały nieco inne, prozdrowotne bakterie.
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Krystaliczne gąbki zmniejszają ryzyko pracy
nad niebezpiecznymi...
Naukowcy opracowali metodę zabezpieczania związków metaloorganicznych.

 
12-06-2025

Terapia genowa choroby Alzheimera
Komentują badacze w piśmie „Signal Transduction and Targeted Therapy”.
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Zbyt restrykcyjna dieta może skutkować
depresją
Wynika z najnowszych badań.
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